'lài/ffu da Q/fíwTwcl/da de
Estado de São Paulo ^

iiâ/n^4,a S^a/^vedyym^

Ofício n° lAm^lS - SG

Bertioga, 02 de dezembro de 2025.

V

A

Presidência da Câmara Municipal de Bertioga
Exmo. Sr. Antonio Carlos Ticianelli

Presidente

Assunto: Comunicação de atendimento à Indicação n° 352/2025 - Processo Administrativo

n° 7.787/2025

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa Excelência as informações referentes

ao atendimento da Indicação n° 352/2025, apresentada pela Vereadora Elisângela da Silva

Pedroso, que solicita a realização de Campanha Preventiva sobre Tuberculose.

A Secretaria Municipal de Saúde encaminhou o Plano Municipal de Prevenção e Controle

da Tuberculose, documento que apresenta os objetivos do programa, bem como todas as

ações realizadas e planejadas no âmbito da política municipal de enfrentamento à doença. O

referido plano segue anexo para conhecimento de Vossa Excelência.

Dessa forma, comunicamos o atendimento da indicação, permanecendo esta Secretaria à

disposição para quaisquer esclarecimentos adicion^ que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

ANDRÉ Dds REIS SERGENTEP rotocülo Í5-LO
Secretário de Governo e Gestão InstituqionaWo / / <4jÇ^5

Prefeitur^do Município de Bertioga ^
Hora AM ''H A

Funcionário

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Vila Itapanhaú - Bertioga/SP - CEP: 11250-000- (13) 3319.8020
www.bertioga.sp.gov.br

Prefeitura do Município de Bertioga
Estado de São Paulo

òãJjâneÍÂi Q^aJjteáj^ia
Secretaria de Saúde

Plano Municipal de Prevenção e Controle

da Tuberculose.

CENTRO DE INFECTOLOGIA BERTIOGUENSE

Rua Antônio Rodrigues de Almeida. 492- Centro - Bertioga
Tel: 3317-3912/Whats:3316-2610
Email: cmbertioga@gmail.com

Jl

Prefeitura do Município de Bertioga
Estado de São Paulo

ô&tÂnjeicL (BalMeÓMda
Secretaria de Saúde

Prefeitura Municipal de Bertioga

Secretaria Municipal de Saúde

Programa Municipal de Controle da Tuberculose

PREFEITO MUNICIPAL

Marcelo Heleno Vlllares

VICE-PREFEITO MUNICIPAL

Lucília Goulart

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Dra Fabiana Paviani

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ivan Pereira Machado

DIRETORIA DE ATENÇÃO BÁSICA

Fabiana Amorim Bizon

DIRETORIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Kelly Bichini

CHEFIA DE ATENÇÃO AMBULATORIAL

Patrícia Rocha Esteves

PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE DA TUBERCULOSE

Juliana Delfini de Oliveira Barbosa

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ana Paula Martins

CENTRO DE INFECTOLOGIA BERTIOGUENSE

Rua Antônio Rodrigues de Almeida. 492- Centro - Bertioga
Tel: 3317-3912/Whats:3316-2610
Email: cmbertioga@gmail.com

Prefeitura do Município de Bertioga
Estado de São Paulo

ô&tâneicL Q^ahieáí4a.
Secretaria de Saúde

1 - Introdução

A Tuberculose é uma doença infectocontagiosa que, pelo tempo de tratamento, caracteriza-se

como condição crônica e possui forte determinação social (WHO, 2017).

Desde 2015, quando a Organização Mundial da Saúde lançou o End TB Strategy os olhares se

voltaram para a tuberculose em especial com o estabelecimento de metas, visando a

eliminação da TB como problema de saúde pública.

Em 2017, o Ministério de Saúde elaborou o Plano Nacional pelo Fim da Tuberculose com a

metas de reduzir o coeficiente de incidência da TB em 90% o que significa menos de 10 casos

por 100.000 habitantes até 2035 e reduzir o número de mortes por TB em 95%.

O Brasil está entre os países com a maior carga da doença - ocupamos a 20- posição

(WHO,2020).

O município de Bertioga possui uma população estimada de 67 000 habitantes, conforme

projeção do IBGE para 2024, encontra-se com o seguinte panorama.

Tabela 1: Indicadores para casos novos de Tuberculose no município de Bertioga.

Casos Novos 43 29 36 76 , 89 ^

Cura _25 ^ _ 10 24 42 J9
l-nterrupção .6 . ■ 5 . ^ 9 ' 31: • .r-Vy

Óbito" 2 4 2 8 4
Coeficiente de 64 57 54 113 132

Incidência' T

Mortalidade " 3,11 6,17 3,11 ~12,34 | 6"
% de Cura - ~ 58,13% .; 34,48% 66,6% 55,26% 44%% y
% de abandono | 13,95% | 17,24% 1 25% |" 40,78% | 20% |
Fonte; TBWEB - Sistema de Informação de Tuberculose - Centro de Vigilância Epidemiológica "Prof. Alexandre Vranjac" - dados
até 20/02/2025 às 14:46:26

Tivemos em Bertioga no ano de 2024 um total de 133 pacientes em tratamento para

tubercuiose, sendo destes 89 casos novos, 12 recidivas e 32 retratamentos após abandono.
Destes 133 pacientes, 40 casos se configuram interrupção de tratamento sendo 18
abandonos de casos novos, 18 abandonos de retratamento e 4 abandonos de recidiva.

Observa-se um aumento significativo dos casos novos de tuberculose nos anos de 2023 e
2024, o que acaba seguindo um mesmo padrão em outros municípios, provavelmente
relacionados a pandemia.

Temos uma alta taxa de incidência da doença o que se justifica pelo aumento das buscas de
sintomáticos respiratórios. Aumentar o percentual de cura e reduzir o percentual de
abandona será uma de nossas metas.

2 - Legislação Vigente

CENTRO DE INFECTOLOGIA BERTIOGUENSE

Rua Antônio Rodrigues de Almeida. 492- Centro - Bertioga
Tel: 3317-3912/ Whats:3316-2610
Email: cmbertioga@igmail.com

t Prefeitura do Município de Bertioga
Estado de São Paulo

òsJtAneicL (Balãmái^ia
Secretaria de Saúde

Os recursos do incentivo para Tuberculose, estão previstos na Portaria GM/ MS n^ 4869 de 17
de julho de 2024, que altera a Portaria de Consolidação GM/MS n^S de 28 de setembro de
2017, incluindo a Tuberculose a receber o recurso de custeio.

Esse incentivo foi instituído em 2002 para iSTs, HIV e aids, com inclusão das hepatites virais
em 2011 e da tuberculose em 2024.

" Art. 12 - Esta Portaria institui o incentivo financeiro às Ações de Vigilância, Prevenção e

Controle do vírus da imunodeficiência humana e Síndrome da Imunodeficiência Adquirida -

Aids/ HiV, da Tuberculose, das hepatites virais e das Infecções Sexualmente Transmissíveis -
iSTs do bloco de manutenção das ações e serviços públicos de saúde, do grupo de Vigilância
em Saúde"

Os recursos de custeio são destinados à manutenção e ao funcionamento das ações de

vigilância, prevenção e controle dos agravos acima listados. Essa portaria vem corroborar com
a Portaria GM/ MS n° 154, de 26 de janeiro de 2022 que aprovou o plano Nacional para o fim
da Tuberculose como Problema de Saúde Pública.

E conforme portaria 187/ 2024 - CGHA/DATHI/SVSA/MS , o ministério da saúde irá propor
alguns indicadores operacionais que podem auxiliar na identificação dos resultados das ações
custeadas pelo incentivo a saber:

- Proporção de casos novos de tuberculose pulmonar com confirmação laboratorial.

- Proporção de realização de cultura de escarro entre os casos de retratamentos.

-  Proporção de contatos examinados de casos novos de tuberculose pulmonar com
confirmação laboratorial.

-Proporção de interrupção de tratamento nos casos novos de tuberculose pulmonar com
confirmação laboratorial.

- Número de tratamentos preventivos de tuberculose iniciados.

É extremamente importante que ações de combate a tuberculose esteja incluso na
programação anual de saúde municipal.

3- Objetivos

3.1 - Objetivo Geral

Este documento tem como objetivo oferecer subsídios para a secretaria de saúde e demais
profissionais de saúde no intuito de planejar, implementar, priorizar e monitorar as ações de
saúde voltadas para o controle da tuberculose.

3.2 - Objetivos específicos.

- Diagnosticar e tratar oportunamente os reagentes para TB, e reduzir a taxa de abandono.

CENTRO DE INFECTOLOGIA BERTIOGUENSE

Rua Antônio Rodrigues de Almeida, 492- Centro - Bertioga
Tel; 3317-3912/ Whats:3316-2610

Email; cmbertioga@gmail.com

Prefeitura do Município de Bertiogam  Estado de São Paulo
ôiiAneia ̂ BaÍMtLÓí^icL

Secretaria de Saúde

- Intensificar as ações de prevenção com busca de sintomáticos respiratórios e tratamento da

4-Piano Estratégico

Diagnosticar e tratar oportunamente a pessoa com suspeita de Tuberculose, reduzindo o
percentual de abandono.

Ação

Realizar capacitação

das Equipes de

Saúde em todos os

níveis de assistência

para o diagnóstico

oportuno.

Organizar e

implantar ações de

busca ativa de SR

dentro das unidades

de saúde e

extramuros.

Intensificar a

estratégia de IDO

para fortalecer a

adesão ao

tratamento.

Promover o

acompanhamento

do tratamento

utilizando os ACS's

Manter o incentivo

de cesta básica que

contribuem para a

Atividade

Capacitação sobre
Diagnóstico e

Tratamento da

Tuberculose para os

médicos da família,

com Dr. Marcelo,

infectologista do

Cibe, nas unidades

básicas de saúde.

- Realizar Busca ativa

de SR nas unidades

básicas de saúde,

com pelo menos 10

baciioscopias/mês
por UBS.

-Realizar ações

extramuros de busca

de SR nas casas de

passagem,

comunidades

terapêuticas,

instituição de Longa

Permanência.
- Capacitar os ACS's
sobre o TDO e

acompanhamento

dos casos de TB

garantindo a

manutenção do
tratamento.

- Capacitar os ACS's
sobre TDO.

Responsável

-Programa Municipal

de Controle da TB

- Dr. Marcelo Ramos

Prazo
Início em abril de

2025.

-Programa Municipal
de Controle da TB.

-Estratégias de

Saúde da Família.

Manutenção da ação

já desenvolvida.

CENTRO DE INFECTOLOGIA BERTI0GUEN5E

Rua Antônio Rodrigues de Almeida. 492- Centro - Bertioga
Tel; 3317-3912/Whats:3316-2610
Email; cmbertioga@gmail.com

Março/Abril de 2025
Manter a busca ativa

durante todo o ano.

-Programa Municipal

de Controle da TB

-  Farmacêutico do

programa municipal
de Tb.

-Programa Municipal
de Controle da TB

-  Farmacêutico do

programa municipal
de Tb.
Manutenção da ação

já desenvolvida.

Abril de 2025

Abril de 2025

Manutenção da ação

já desenvolvida.

í^-k

Prefeitura do Município de Bertiogat  Estado de São Paulo
Sjifâneia (BaÍMem^icL

Secretaria de Saúde

redução dos custos

do paciente.

Custeio de Vale

transporte.

Orientar a família e

contatos sobre o

tratamento,

esclarecendo

dúvidas e reduzindo

os anseios.

Iniciar tratamento de

tuberculose da AB

Revisar o P

Municipal

Tuberculose.

Protocolo

de

Apresentar projeto

para custeio da

passagem do

paciente até a

unidade de

tratamento, com o

intuito de reduzir o

abandono de

tratamento dos

pacientes

vulneráveis.

Realizar educação

em saúde com os

familiares e com o

paciente

diagnosticado com

tuberculose, sobre

prevenção,

tratamento e

transmissão.
Elaborar protocolo e

fluxo para inicio do

tratamento de TB

nas unidades

básicas.

Realizar a revisão e

confecção de

protocolos

municipais de

Controle,

Diagnóstico e

tratamento da TB,

bem como os fluxos

municipais.

Intensificar ações de prevenção

Ação
Investigar os

contatos de forma

sistemática.

-Programa Municipal

de controle da TB.

- Assistente Social do

Programa.

Intensificar as ações

12 meses.

PMCTB e Atenção

Básica.

PMCTM

Atenção básica.

PMCTB

Atividade
os Realizar anamnese

na sistemática em

busca dos contatos.

Realizar VD em

busca de contatos e

SR não avaliados.

ies Realizar campanhas

CENTRO DE INFECT0L06IA BERTIOGUENSE

Rua Antônio Rodrigues de Almeida. 492- Centro - Bertioga
Tel: 3317-3912/Whats;33l6-2610
Email: cmbertioga@gmail.com

3 meses e manter

por todo ano.

6 meses

3  meses, manter

revisão anual de

acordo com as notas

técnicas ministeriais

e estaduais.

Responsável

PMCTB durante a

consulta médica e de

enfermagem.

Equipe da Atenção
Básica.

PMCTB

Prazo
Início março de 2025

e manter por todo

ano a cada novo

caso diagnosticado.

Março de 2025 e

Prefeitura do Município de Bertioga
Estado de São Paulo

òiiAneicL (Bcdjteáj^icL
Secretaria de Saúde

de divulgação do
tema.

de informação para a

população com a

divulgação da TB

Profissionais de

Saúde da AB.

manter a ação

durante todo o ano

de 2025.

Articulação da rede

para o controle da

tuberculose.

Realizar reuniões

bimestrais para

discussão de casos e

avaliação das ações

implementadas.

Programa Municipal
de Controle da TB,

Atenção básica.
Assistência social.

3 meses.

Capacitar os

profissionais de

saúde para a

investigação e

diagnóstico da ILTB.

Capacitação sobre
Diagnóstico e

Tratamento da ILTB

para os médicos da

família, com Dr.

Marcelo,

infectologista do
Cibe, nas unidades

básicas de saúde.

Programa Municipal
de Controle da TB.

Dr. Marcelo Ramos

22 semestre de 2025.

5 - Planilha Orçamentária

Diagnosticar e tratar oportunamente a pessoa com suspeita de Tuberculose, reduzindo o
percentual de abandono.

Especificação Unidade Quantidade Valor unitário Valor total

Folder de

tratamento TB e

ILTB

Centena 40 R$59,99 R$ 2399,60

Cartaz

informativo

Unidade 100 R$ 4,50 R$ 450,00

Passe para

consulta médica

e  retirada de

medicamento.

Unidade 60 R$ 22,00 por
paciente.

R$ 1320,00/

mês.

Caixa térmica

para armazenar

as baciloscopias

nas unidades

Unidade 10 R$ 158,00 R$ 1580,00

Hora/ aula para
capacitação

Hora 20 horas R$300,00 R$6.000,00

Entrega do

desjejum em

coleta de

exames

laboratoriais

Unidade 60 R$6,20 372,00/ mês

Manutenção do

carro do Cibe

- -
-•

R$ 40.000,00

CENTRO DE INFECTOLOGIA BERTIOGUENSE

Rua Antônio Rodrigues de Almeida. 492- Centro - Bertioga
Tel: 3317-3912/ Whats:3316-2610
Email: cmbertioga@gmail.com

SPrefeitura do Município de Bertioga
Estado de São Paulo

òiiiuieicL '^ainucuda
Secretaria de Saúde

6 - Referências

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Plano Nacional pelo fim da
Tuberculose como problema de saúde pública. Brasília, DF: MS, 2017.

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de doenças de
condições crônicas e infecções sexualmente transmissíveis. Linha de cuidado da tuberculose:
orientações para gestores e profissionais de saúde. Ministério da saúde, Brasília, 2022.

SÃO PAULO. Secretaria Estadual de São Paulo. Programa Estadual de Controle de Tuberculose.
Plano Estadual de São Paulo pela eliminação da Tuberculose: 2022 a 2025. São Paulo, 2022.

BRASIL Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Plano Nacional pelo fim da
Tuberculose como problema de saúde pública: estratégias para 2021-2025 - Brasília, DF: MS
2021.

CENTRO DE INFECTOLOGIA BERTIOGUENSE

Rua Antônio Rodrigues de Almeida. 492- Centro - Bertioga
Tel; 3317-3912/Whats:3315-2510
Email: cmbertioga(S)gmall.conn

í§A Prefeitura do Município de Bertioga

Ficha de Processo

frocesso: 7787 / 2025 ' Data de Abertura: 15/08/2026 14:27:35
Status: Em Trânsito Erroarramento:

Itandente: ADRIANO EUGENIO DE ALMEIDA
dos Demanda prioridade: Normal ^
ripo Solicitação: Serviço rrionuu

Soiicitante: CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA

5

Processo n°

7787 / 2025

 Prazo de Resposta: 05/09/2025
Aguarda Leitura: SIM

Sigiloso: Não

Meio de Recebimento: Presencial

Beneficiário:

-'óraão Resp: 01.02.01,02.00.00 - SbAD-SEÇAO DE tNUAKüu» Telefone:
administrativos - SEAD

Endereço / Detalhes do Local NÚ
Logradouro: Bairro:

Complemento: Estado; ^®P'
Cidade:

Detalhes Local: — —

Nú

Estado;

mero:

usuário que registrou: KELLY REGINA SOUZA BICHINI
Data de Registro: 14/11/2025 16:06 Despacho:

Ao SG

Providências ^^^p^RjAMENTO Db"

JHINI Órgão que registrou: ATENÇÃO ESPECIALIZADA
Situação:

rezados, „ rontmlp

is ações realizadas/planejadas.

atenciosamente,

Usuário: kelly_726i

1 Ma
14/11/25 16:12